[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à Senhora Cristina Santos (Xuxa), diretora da E.M.E.F.  Alzira Krüger Guther, e todos os seus colaboradores pela realização da ação solidária Varal Solidário realizado na escola no último sábado dia 13 agosto.

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

	Com uma arrecadação de mais de 2600 peças de roupas e mais de 200 pares de calçados, a ação solidária foi um grande sucesso na comunidade, principalmente a mais carente que foram agraciados com diversas peças de vestuário e calçados, sendo que foram doados 98% de tudo o que foi arrecadado e o restante já tem destinação.

	Este é o 3º varal solidário da escola Alzira, tanto que já faz parte do Projeto Político Pedagógico da escola, onde a intenção maior é que a escola vá além dos muros, sendo um apoio para a comunidade onde está inserida.

	Eventos como este, principalmente no inverno, são por demais importantes para essas famílias que não têm condições de comprarem roupas para o frio.

	Muito bem organizado, as famílias foram acolhidas calorosamente pelos voluntários, que puderam escolher de forma humana as peças de roupas e calçados que necessitavam.

	Outro fato que deve ser destacado são as pessoas que fizeram as doações para esta ação, que merecem também nossos aplausos.

	Diante disso, a homenageada e toda sua equipe merece nossas homenagens e aplausos, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2022.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 786/2022 - 15/08/2022 10:41 - LILIANE